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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje Aristotelovým pojetím etiky. Její náplní je přiblížení a

přehledné zpracování této disciplíny.

Nejprve přibližuje všeobecnou charakteristiku doby, Aristotelův život a postavení

etiky v systému Aristotelovy filosofie.

Dále práce objasňuje obecnou povahu Aristotelovy etiky. Zabývá se jejím předmětem,

cílem, dobrem a blažeností, ctnostmi a mravním jednáním.

Poté jsou zmíněny rozumové ctnosti, které jsou reprezentovány věděním, uměním,

moudrostí a rozumností.

Následuje kapitola o mravních ctnostech, mezi které patří statečnost, uměřenost,

štědrost, velkorysost, velkomyslnost, zdravá ctižádost, klidnost a pravdivost.

Dalším tématem je pojetí spravedlnosti a její dělení na spravedlnost obecnou a

částečnou.

Poslední kapitola diplomové práce je pak věnována přátelství a jeho druhy.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals the Aristotle´s conception of ethics. The aim of this thesis is to

introduce and to do understandable a overview of ethics.

First of all, the thesis concentrates general characteristic time, Aristotele´s life and

status of ethics in the Aristotle´s philosophy.

Secondly, the thesis mentions general Aristotle´s ethics. It deals with the subjekt,

goals, good and hapiness, virtue and moral conduct.

Third, the thesis deals intelectuall virtue including knowledge, art, wisdom and

understanding.

Fourth, the thesis concentrates moral virtuos and courage, moderation, generosity,

other generosity, healthy ambition, calmness and truthfulness.

Fifthly, the thesis mentions the conception of justice and its division into general and

partiak justice.

Last, thesis is devoted friendship and its companions.
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ÚVOD

Filozofická etika, zejména antická, patřila při mém studiu Aplikované etiky k těm

nejzajímavějším předmětům. Nesmírně poutavou se pro mě stala obzvláště v kombinaci

s řeckou filozofií klasického období. Právě v této éře došlo k obratu myšlení zabývajícím se

zkoumáním přírody směrem k člověku a etika dostala své určení. Mezi jednoho z největších

antických myslitelů patří Aristoteles, jehož pojetí etiky jsem si zvolila jako téma své

diplomové práce. Můžeme ho zařadit nejen mezi nejslavnější řecké filosofy zabývajícími se

etickými otázkami, ale také za prvního mudrce vymezujícího etiku jako samostatnou

vědeckou disciplínu.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s Aristotelovým pojetím etiky. Mým

záměrem je srozumitelně přiblížit a přehledně zpracovat Aristotelovy základní etické pojmy,

teze a vymezení dané disciplíny.

V první části své práce se snažím přiblížit všeobecnou charakteristiku doby. Právě

díky příznivým dobovým podmínkám došlo k myšlenkové revoluci, která zapříčinila obrat

v uvažování vedoucímu k zájmu o etické otázky. Dále zmiňuji Aristotelům život a jeho dílo,

mezi které patřily první systematicky členěné etické spisy. V závěru první kapitoly se

zabývám postavením etiky v systému Aristotelovy filosofie.

Ve druhé části se zaměřuji na základní pojmy Aristotelovy etiky. Nejdříve objasňuji

předmět a cíl této disciplíny. Poté rozvádím termíny dobro a blaženost, na které navazuji

kapitolou o ctnosti. Čtenáře zde seznamuji se základním pojetím ctnosti, učením o středu a

klasifikací ctností na dianoetické (rozumové) a etické (mravní). Na závěr kapitoly přibližuji

pojetí mravního jednání v souvislosti s habitem, záměrnou volbou, slabostí vůle a slastí,

přičemž zmiňuji také štěstí. Ve spojitosti s jednáním dále rozebírám pojem dobrovolnosti,

nedobrovolnosti, jednání z nevědomosti a otázku svobody.

Ve třetí kapitole se zabývám rozumovými, tzn. dianoetickými ctnostmi. Objasňuji zde

jejich původ z rozumné části duše a dále jejich základní charakteristiku. Poté se zaměřuji na

jednotlivé dianoetické ctnosti, mezi které patří vědění, umění, moudrost a rozumnost. U

rozumnosti dále věnuji kapitolu praktickému sylogismu.
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Čtvrtá část mé diplomové práce rozebírá mravní, tzn. etické ctnosti. Etické ctnosti

mají svůj původ v nerozumné části duše a jsou podřízeny rozumové části. Po přiblížení jejich

základních znaků a původu se věnuji jednotlivým ctnostem. Zmiňuji se zde o statečnosti,

uměřenosti, štědrosti, velkorysosti, velkomyslnosti, zdravé ctižádosti, klidnosti a pravdivosti.

V souvislosti se statečností rozvádím také problematiku smrti a sebevraždy.

V páté kapitole se snažím čtenáři přiblížit Aristotelovo pojetí spravedlnosti, kterou

označuje za nejvyšší etickou ctnost. Nejedná se pouze o vlastnost člověka, ale také o normu a

obecně platný zákon, podle něhož se má spravedlivé jednání řídit. Zabývám se jak pojmem

spravedlnosti, tak jejím dělením na spravedlnost obecnou a částečnou. Obecná spravedlnost je

chápána ve smyslu poslušnosti vůči zákonu, zatímco částečná spravedlnost je spojena

s rovností či správností ve spojitosti s touhou po statcích. Částečnou spravedlností Aristoteles

rozumí spravedlnost ve vlastním slova smyslu a dělí ji na spravedlnost distributivní

(dianemetickou) a retributivní (diorthonickou). Těmto dvěma typům částečné spravedlnosti

pak věnuji další kapitoly.

Na tuto část navazuje poslední, šestá kapitola mé práce. Ta se zaměřuje na pojetí

přátelství, které je charakterizováno jako klíčový spojenec ctností. Tento cit je důležitý pro

úplný a soběstačný život člověka. Tam, kde existuje přátelský vztah, není dokonce zapotřebí

ani spravedlnosti. Dále zde přibližuji jednotlivé druhy přátelství, mezi které patří přátelství

pro užitek, rozkoš a přátelství dokonalé. Za nejdůležitější typ označuje Aristoteles dokonalé

přátelství, kterému se věnuji v závěru poslední kapitoly. To je chápáno jako přátelství ve

vlastním slova smyslu a je také jediným druhem přátelství vedoucímu k blaženosti.

Čerpám především z monografií. Jedinečným primárním zdrojem mi byla díky své

komplexnosti a logické uspořádanosti Aristotelova Etika Nikomachova. Ze sekundárních

zdrojů jsem využila například Řeckou filosofii klasického období, cenným pomocníkem mi

byly také Dejiny etického myslenia v Európe a USA.
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1 DOBOVÉ PŘIBLÍŽENÍ

1.1 Všeobecná charakteristika doby

Dějiny řecké filosofie zahrnuje období od 6. století před Kristem a končí v polovině 6.

století po Kristu. Myšlenková revoluce v Řecku souvisí s ústupem mytického myšlení a

nástupem myšlení racionálního.
1
Tento vývoj byl ovlivněn řadou okolností. Byly to

především výhodné geografické podmínky, obchod a námořní plavby Řeků, které ovládaly

celý středomořský svět. Řečtí kolonisté se vyskytovali okolo celého Středozemního moře, od

Gibraltarského průlivu na západě, až k Černému moři na východě. Mořeplavectví a obchod

přinesly do řeckých pobřežních měst blahobyt, který dal základ všeobecnému vzdělání. Díky

stykům s cizími národy, jejich myšlením a kulturou, které moře zprostředkovalo, se

osvobozovalo řecké myšlení a duchovní život. Díky těmto kontaktům docházelo k prvním

pochybám o tradičních životních formách, způsobu myšlení či náboženských představách, což

bylo již jen krůček k tomu vzbudit pochybnosti o všem. Filosofické a vědecké myšlení se

proto probudilo nejdříve v pobřežních městech, počínaje řeckými koloniemi v Malé Asii,

Itálii a teprve potom v Athénách.
2
Ruku v ruce se svobodnými a demokratickými ústavami,

rozvojem svobodného projevu, přirozenou zvídavostí, tvořivostí a soutěživostí řeckého národa

došlo k velkolepému rozkvětu filozofického myšlení a bádání.
3
Tento politický vliv a

kulturní rozmach řeckých městských států vrcholí v době působení jedné z nejvýraznějších

historických postav – Aristotela ze Stageiry.

Jak již bylo zmíněno, myšlenková revoluce v Řecku byla spojena s ústupem

mytického myšlení a rozmachem racionalismu.
4
V archaickém období (6. - 5. století před

Kristem) je předmětem zájmu zkoumání fysis
5
a kosmos.

6
V centru myšlení je tedy zkoumání

1

[…]


nelze jednomu oblíbiti si druhé a býti mu přítelem, doku jeden druhému nedokáže, že jest

hoden lásky a důvěry.“
308

V přátelství pro rozkoš a pro užitek mohou být v přátelském vztahu také lidé špatní a

lidé špatní s dobrými. V dokonalém přátelství je ovšem nutné, aby byli přátelé lidmi dobrými.

V tomto vztahu nedochází k osočování, protože lidé neuvěří nikomu, koho si sami během

určité doby nevyzkoušeli. Je kladen důraz na vzájemnou důvěru:

„… v tomto přátelství jest důvěra a nikdy v něm jeden druhému nekřivdí…“
309

I přes malý počet těchto dokonalých přátelství Aristoteles míní, že je to jediný typ

přátelství vedoucí k blaženosti. „Je to dáno tím, že přítel je pro každého jeho druhé já. Přítel je

jednoduše člověk, ke kterému mám vztah jako k sobě samému.“
310

Přátelé si rovně odplácí

svými slastmi a přáním, což dělá z rovnosti přátelství. Člověk milující svého přítele

v dokonalém přátelství zároveň miluje jak své vlastní dobro, tak se mu také přátelství stane

dobrem samo o sobě.

„A kdo miluje přítele, miluje své vlastní dobro; neboť dobrý člověk, když se stane přítelem,

stane se dobrem tomu, komu se stane přítelem.“
311
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ZÁVĚR

Jak jsem již psala v úvodu, během období klasické řecké filosofie došlo k obratu

myšlení. Myslitelé se již nezabývali přírodou, ale jejich pozornost se zaměřila na člověka.

Tímto se dostaly do popředí etické otázky a jejich zkoumání. Na této skutečnosti se

významnou měrou podílel Aristoteles, který z etiky učinil nejen samostatnou vědeckou

disciplínu, ale také vytvořil její první systematické zpracování. V této práci jsem se snažila

popsat Aristotelovo pojetí etiky, srozumitelně zpracovat a přiblížit jeho základní etické

pojmy, myšlenky a vymezení tohoto oboru.

Etiku lze v Aristotelově interpretaci pojmout jako vědu, která pomáhá člověku v úsilí

o dobrý život. Nejvyšší dobro, kterého může člověk dosáhnout, je uloženo v lidské

přirozenosti a Aristoteles jej nazývá blažeností. Dobrý život člověka spočívá ve ctnostném

jednání. K tomu, aby se mohl stát jedinec opravdu ctnostným, je zapotřebí habitus, díky

kterému člověk zhodnotí situaci a jedná tak, jak si daná okolnost žádá. Správná znalost

definice určité ctnosti však člověka ctnostného nečiní. Je tedy nutné již od dětství jedince učit

a cvičit v tom, čemu by měl dávat přednost. Předpokladem pro jednání, které lze chápat jako

morální, je záměrná volba. Díky té se rozumný člověk vždy rozhoduje pro ctnost. Každý

člověk musí podle svého rozumu sám volit vlastní cestu a zaujmout tak vlastní postoj k sobě

samému. Mravní jednání je svobodné a ve shodě s rozumem. Aristoteles se odklání od

Sokratovsko-platonského intelektualismu pojetím slabé vůle. Člověk vedený žádostivostí a

slastí může záměrně jednat špatně a není schopen vyšší dobro realizovat. Slast ovšem do

života patří a je důležitým aspektem lidského života. Slast má význam pouze ve vztahu

k blaženosti a bez ctnosti duše je bezcenná.

Ve své diplomové práci jsem tyto ctnosti duše popsala, přičemž jednotlivé ctnosti

odpovídají rozumné a nerozumné části duše. Aristotelova klasifikace ctností rozlišuje ctnosti

dianoetické (rozumové) a etické (mravní). Účast rozumu je u každé ctnosti rozdílná.

Dianoetické ctnosti jsou nadřazeny etickým ctnostem. Tyto etické ctnosti vznikají

formováním a vychováváním afektů podle diktátu rozumu. V hierarchii mravních ctností je na

nejvyšší pozici spravedlnost, která dává každému to, co mu náleží. Široká variabilita etických

ctností hraje důležitou roli v kontextu společenského života, sociální interakce a zejména

v politice. Došla jsem k závěru, že Aristoteles neusiluje o nutné a přesné vymezení mravnosti,

nýbrž se zaměřuje na pochopení konkrétní mravní situace a život člověka. Klíč k porozumění
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je pak v učení o ctnostech. Na rozdíl od Sokrata a Platóna se nesnaží o kritiku obecné

morálky. Aristoteles není ideologem a drží se spíše na teoretické úrovni.

Aristotelovo učení o etice mělo obrovský vliv na další generace, obzvláště pak ve

starověku a středověku. Nesmírnou popularitu jeho myšlenek lze odvozovat mimo jiné ze

skutečnosti, že se jeho díla překládala do celé řady jazyků, jako například arabština,

hebrejština či latina. Díky tomuto faktu mohl Aristotelův odkaz působit na islámský, židovský

a křesťanský svět. Studium Aristotelových spisů ovlivnilo islámské filosofy raného

středověku, za zmínku stojí jistě arabský komentátor Averroes. Aristotelovo myšlení stojí na

počátku scholastiky a ovlivnilo teologické uvažování dané doby. Za významného myslitele

navazujícího na Aristotelovo dědictví můžeme považovat sv. Tomáše Akvinského, který

prohloubil Aristotelovo uvažování o teologické ctnosti. Mezi nejznámější Tomášovo dílo patří

Suma teologická, ve které je patrné spojení Aristotelovy etiky ctností s křesťanskou tradicí.

Aristotelův přínos pro etiku je významný a zřetelný také v dnešní době. O oživení jeho

myšlenek se postaral Alasdair McIntyre, jehož dílo Ztráta ctnosti je inspirováno Aristotelovou

etikou ctnosti zasazenou do kontextu sociálních vztahů a tradic.
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