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Námětem předložené diplomové práce je Aristotelovo pojetí etiky. Autorka se

pokouší rekonstruovat Aristotelovo vymezení etiky, určit její místo v systému věd a

vyložit základní etické pojmy. Práce je rozdělena do šesti hlavních částí, v nichž se

čtenář postupně seznamuje s všeobecnou charakteristikou doby, základními etickými

kategoriemi jako jsou pojmy dobra, štěstí, dobrovolnosti, ctnosti, přátelství atd.

Autorka vychází z Etiky Níkomachovy jako hlavního pramene a pracuje s poměrně

kvalitní a obsáhlou sekundární literaturou. Základní rozdělení práce je vcelku dobré,

autorka si dobře osvojila elementární „řemeslo“ vědecké práce (práce s prameny a

literaturou, způsob citování a doložení dosažených závěrů aj.), a proto práci považuji

za poměrně dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

K práci mám několik druhů poznámek, na některé by autorka měla při obhajobě

reagovat. Za prvé, mám výhrady ke koncepčnímu rozdělení a vypracování práce.

Paragraf 1.3 Postavení etiky v systému Aristotelovy filosofie podle méhou soudu

nepatří do kapitoly nazvané Dobové přiblížení. Tento paragraf bych zařadil do druhé

kapitoly. Navíc se domnívám, že tento námět zasluhuje mnohem větší pozornost,

autorka měla podrobně uvést některé z Aristotelových dělení věd a jasně vymezit

místo etiky v systému dalších vědních disciplín. Totéž platí o mnoha dalších

paragrafech (např. 2.1.1; 2.1.2.; 2.2.1.; 2.3.1.; 2.4.1.; 2.4.5.1; 3.2.4.1 atd.) výklad je

vzhledem k závažnosti námětu nepřiměřeně úsečný a málo informativní. Základní

pojmy Aristotelovy etiky proto nejsou náležitým způsobem vysvětleny a analyzovány.

Autorka ve výkladu mravních ctností věnuje mimořádnou pozornost spravedlnosti, to

samo o sobě není chybné, ale bohužel čtenáře patřičně neinformuje o tom, proč je

právě této ctnosti věnováno mnohem více pozornosti než ctnostem jiným. Struktura

výkladu v tomto ohledu působí nesystematicky, neodůvodněně.

Za druhé, v práci se často vyskytují stylistické nebo i gramatické nedostatky, které

bylo možno při pečlivějším přehlédnutí práce odstranit. Namátkou uvádím jen některé:
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str. 13 „Etika tohoto období lze souhrnně interpretovat …“; str. 18 „Většina

Aristotelových soudobých filosofů rozlišovalo etiku mezi tím, co jest a mezi tím co

býti má.“ (nesrozumitelné tvrzení); str. 21 „aby člověk dobru chtěl…“; str. 28 „… je

zapotřebí proces habituace.“; str. 33 „Daná osoba tedy jedná vědomě v tom…“ atd.

Za třetí, upozorňuji na některá těžko srozumitelná, nepřesná nebo nepravdivá

tvrzení, k nimž by se autorka během obhajoby měla vyjádřit. Str. 12 „Dějiny řecké

filosofie zahrnuje období od 6. století před Kristem a končí v polovině 6. století po

Kristu.“ Takto lze vymezit dějiny antické filosofie, nikoli řecké filosofie. Str. 15 „…

Lykeium se v této době stává prvním ryze vědecko-pedagogickým střediskem.“ V té

době však již existuje jiné neméně významné středisko, totiž Akademie. Str. 17

„Praktické disciplíny se tedy zabývají nezměnitelnou skutečností, naopak disciplíny

teoretické se věnují věcem změnitelným a proměnlivým.“ Nechtěla autorka říci pravý

opak? Navíc by bylo vhodné jasně vymezit a rozlišit praktické a teoretické vědy. Str.

20 „Být dobrý neoznačuje žádnou vlastnost, která by byla společná všem dobrým

věcem…“ Autorka by se měla pokusit jasně vysvětlit, co je podle Aristotela dobro

nebo dobré. Str. 41 „Praktickým sylogismem vyjadřuje Aristotelés vztah mezi

mravností a rozumností.“ (nesrozumitelné tvrzení) Autorka by měla řádně vysvětlit, co

je praktický sylogismus. Str. 59 „Za nejvyšší etickou ctnost je označována

spravedlnost“. Tradičně je však jako „královna“ ctností uváděna „uvážlivost“

(fronésis).

Práci navzdory uvedeným výhradám doporučuji k obhajobě a prozatím se

kloním k hodnocení na hranici mezi „velmi dobře“ až „dobře“. Způsob obhajoby

rozhodne o konečném hodnocení.

Mgr. D. Svoboda, Ph.D.
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